PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

MENSAGEM COMPLEMENTAR N° 013/2009
g‘_‘:\biﬁna’ 17 de agosto de 2009

SENHOR PRESIDENTE: S TN
A presente Proposi¢do, sob o n° 013/09, desta data | ‘ $sa autoria, tem
por objetivo autorizar a criagdo da Divisio de Almoxari Patri que

passara a fazer parte integrante da Secretaria Munici

Para responder por esta Divisdo, fica criado o cargo {le Diretor da Divisio
: de Almoxarifado e Patriménio com a Referéncia B-65 com remuneragdo mensal
N~ de RS 1.896,71 (hum mil, oitocentos ¢ noventa e seis reais e setenta e um
centavos).

Cumpre-nos esclarecer que como pretendemos regularizar e fazer
funcionar este importante setor, até entio executando as atribuigdes de forma
parcial, com enormes prejuizos ao controle de distribuigdo de bens permanentes e
de consumo, nio vemos outra maneira sendo o de criar a Divisdo e o cargo
propostos, a fim de que possamos ver regularizado este importante setor para
melhorar a credibilidade da nossa Administragdo no que tange ao controle de
distribui¢do de materiais e registro de patriménio.

Por ser justo e necessario, submetemos 2 alta apreciagdo dessa Egrégia
Céamara Municipal a presente proposigdo.

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais Nobres Edis, nosso protesto
“~ de elevada estima e consideragio.

Atenciosamente,

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA,
IBIUNA/SP

SEL AR AUMINISTRAIIV.L
Proj:to do Lei ofzé/gw? 3
Recshide em _;z/_mde Ogﬁa 2007

Craro vene: em_ [ | G

o & S0 ”
spoet e 200\



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo ‘
()

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° W
DE 17 DE AGOSTO DE 2009.

“Dispde sobre a criagdo da Divisdo de Almoxarifado e
Patrimonio”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estincia Turistica
de Ibitina, no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei :

Art. 1° - Fica criada a Divisdo de Almoxarifado e Patriménio,
integrante da Secretaria Municipal de Administragio.

Art. 2° - O Departamento de Almoxarifado e Patrimonio
passa a integrar esta Divisdo.

Art. 3° - Fica criado o cargo de Diretor da Divisdo
Almoxarifado e Patrimonio, com referéncia B-65 de livre nomeagdo pelo Sr.
Prefeito.

Art. 4° - Esta lei entra e vigor na data de sua publicagio.

) GABINETE DO  PREF EITO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2009.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

M

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO

Informo que o saldo atual do orgamento esté dentro do limite
legal estabelecido na Lei n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e que
existe margem orgamentaria no Setor da Administragdo, para suprir a referida
despesa em fungdo da alteragdo pretendida, sendo que a aprovagdo da presente
le1, ndo acarretara desobediéncia a legislagdo vigente.

Em seguida, estima o impacto da despesa, nisso também
considerando sua eventual e posterior operagio.

Valor da despesa no exercicio R$ 14.566,73
Impacto % sobre o or¢amento do exercicio 0,003%

IBIUNA, 31 DE AGOS 2009

B CClI
Secretério de Finangas
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0 de 2009 o Projeto de Decreto Legislativo ne. 02/2009 que
"Autoriza a doagéo de veiculos de propriedade da Camara Municipal para a
M"Secretaria de Saude da Estancia Turistica de Ibitna e da outras
providéncias.”;

Considerando que o Vereador Pedro Luiz Ferreira
apresentou no dia 31 de agosto de 2009 o Projeto de Resolugdo ne. 09/2009
que “Institui o Programa Tribuna Popular na Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, e da outras providéncias.”;

‘ Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no

" dia 28 de agosto de 2609 o Projeto de Lei n2. 65/2009 que “Disciplina sobre
cargos da administragdo publica municipal e da outras providéncias.”;

- Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 3] de agosto de 2009 o Projeto de Lei n°. 66/2009 que “Dispde sobre a
criagéo da Divisdo de Almoxarifado e Patrimdnio.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 01 de setembro de 2009 o Projeto de Lei n2. 68/2009 que “Disp&e sobre
denominagao de uma Rua no Distrito do Paruru.”;

- Considerando que~a doacdo dos veiculos da Camara
tem a finalidade de auxiliar a Secretaria Municipal de Saude de Ibitina ante
a sua atual caréncia de recursos e equipamentos;
| Considerando que o Programa Tribuna Popular
possibilitard& aos representantes da entidades governamentais, nao-

’governamentais e da sociedade civil organizada a possibilidade de

— expressar publicamente suas opinides, com o uso da palavra em plenarias

s
,2) é 2
/

instituidas especificamente para esse fim;
- Considerando a necessidade de adequar a carga
horaria do Procuradores Juridicos para vinte horas semanais, conforme
disposto po artigo 20 da Lei Federal ne. 8.906, de 04 de julho de 1994 que
“Disp&e sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil
(OAB).”

Considerando a necessidade de criacdo de uma Divisio
de Almoxarifado e Patriménio na estrutura da Secretaria da Administragéo
com a finalidade de melhorar o controle de materiais e o registro de
patrimdnio da Prefeitura de Ibituna:

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para

: denominagdo de uma rua no Distrito do. Paruru com a finalidade de cadastro
/ _Junto aos 6rgaos publicos, prestadores de servicos, e localizagdo das
f, residéncias existentes no local, sendo que a pessoa a ser homenagead;
‘ 'denominagéo € de curriculo justo e relevante; ~ !

(o
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Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02 — 08/09/2009'

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos d
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de
Decreto Legislativo ne. 02/2009, Projeto de Resolugdo ne2. 09/2009 e
PrOJetos de Lei n*= 65 e 68/2009 colocados em Regime de Urgéncia
Especial e incluidos para discussao e votacao na Ordem do Dia da presente
Sess@o Ordinaria, sendo o Projeto de Decreto Legislativo ne. 02/2009,
Projeto de Resolugdo n° 09/2009 e Projetos de Lei n%=. 68/2009 em
discussdo e votagdo Unica e o Projeto de Lei n° 65/2009 em primeira
dlscussaoevotagao
- SAL\S \VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,

EM 08 DE SETEMBRO )2009
S — (N




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 ' \
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br \’

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2. 66/2009
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa
de Leis no dia 31 de agosto de 2009, o Projeto de Lei n°. 66/2009 que “Dispée sobre a
criagao da Divisao de Almoxarifado e Patriménio”.

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta

original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagao regimental, pois a proposi¢ao tem o objetivo autorizar a criagéo
da Divisao de Almoxarifado e Patriménio, como parte integrante da Secretaria Municipal
de Administragao, e o cargo de Diretor da Divisdo de Almoxarifado e Patriménio, que dada
a natureza do cargo, sera de provimento por comissao.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta
original, pois a mesma esta acompanhada de Estudo de Impacto Orgamentario atestando
que existe margem orgamentaria no Secretaria de Administragdo para suprir a referida
despesa me fungao da alteragéo pretendida, ndo desobedecendo a lei vigente.

A Comissao de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal da proposta original,
pois a criagao da referida Divisédo proporcionara um maior controle da distribuicdo de
materiais e registro de patriménio, melhorando a prestagéo dos servigos publicos a que se
relaciona.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 08
DE SETEMBRO DE 2009.

ROQUE J
RELATOR - PRESIDENTE

) @%@&« CL

' JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
' VICE-PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo ;
N

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibitiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br )

Parecer ao Projeto de Lei n%. 66/2009 - fls. 02

JAMIL MARCICANO
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES
/) PRIVADAS 7
7 3 —

' @\C@b\&w@ y @4‘”&” .

| JOSE BRASILINO DE OLIVEIRA .
VICE - PRESIDENTE : EMBRO




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp!

Certifico que o Projeto de Lei n® 66/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 31 de
agosto de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia
08 de setembro de 2009, extraidas e entregue fotocdpias aos Srs.
Vereadores.

Certifico mais o Projeto de Lei n% 66/2009 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 08 de setembro de 2009
o Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, primeira discussdo e votacdo na mesma Sessdo
Ordinaria, sendo o Requerimento de Urgéncia Especial colocado
em votacdo nominal e aprovado por unanimidade dos Sr.
Vereadores.

Certifico ainda, que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado na Ordem do Dia o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacgéo; Financas e
Orgamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao
Projeto de Lei n%. 66/2009, e apos colocado em primeira discuss&o
e votagao nominal o Projeto de Lei n®. 66/2009 foi aprovado por
unanimidadedos Srs. Vereadores.




CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA \

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 50/2009 \ N\
Dispbe sobre a criagdao da Divisao de Almoxarifado e\
Patriménio.

COITI _MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina, no exercicio de suas atribuicdes;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica criada a Divisdo de Almoxarifado e
Patriménio, integrante da Secretaria Municipal de Administragéo.

ARTIGO 2° - O Departamento de Almoxarifado e Patrimdnio
passa a integrar esta Divisao.

ARTIGO 3° - Fica criado o cargo de Diretor da Divisdo
Almoxarifado e Patriménio, com referéncia B-65 de livre nomeacéo pelo Sr. Prefeito.

ARTIGO 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicagao.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, ACS 17 %o MES DE SETEMBRO DE 2009.

OLIVEIRA




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE BIUNA

Estado de Siao Paulo \

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150- Op
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 379/2009 Ibiina, 17 de setembro de 2009’

SENHOR PREFEITO:

Atraves do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 50/2009, referente ao Projeto de Lei Complementar ne.

013/09, nesta Casa tramitou com o n°. 66/2009 que “Dispbe sobre a criagdo da

Divisdo de Almoxarifado e Patriménio.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada
no dia 16 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracgéo.

Atenciosamente

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. me eloslcFy

NESTA. /LUL\QJ

COPIA]




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (1.‘ ) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp\gov.br

CERTIDAO: \t
Certifico que o Projeto de Lei n°. 66/2009 foi colocado em segund
discussdo e votagcdo nominal na Ordem do Dia da Sessio
Ordinaria do dia 16, de setembro de 2009, sendo aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmente, |que em virtude da aprovagéo do Projeto de
Lei n° 66/2009 foi [elaborado o Autégrafo de Lei n° 50/20009,
encaminhado através do Oficio GPC n¢ 379/2009, de 17 de
setempro\de 2009.
Ibiina, 18\de setem

bro de 2009.



